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tos politikai 'életet teremtsen, a kormány 
minden eszközzel akadályozta. Politikai éle-
tünknek vezérlő gondolata még mindig a 
nép iránt való teljes bizalmatlanság. 'A kor-
mány mindent megtett, hogy megsemmisítse 
ia nép hazafias lelkesedését. 'Még a sebesül-
tek látogatását ís bizalmatlansággal nézték. 
A háború követelményeinek ürügye alatt a 
legesiztelenebb módon üldözni kezdték az Ide-
gen- népeket, különösen a zsidókat. A legos-
tobább és legna-ivabb intézkedésekkel próbál-
ták vallásiunkat és nemzetiségünket a meg-
hódított Galíciában meghonosítani. 'A vidéki 
hivatalnokok szemetjét küldték Galíciába és 
ezek hamarosan lerombolták a kis nemzetek 
támogatásának eszménylét. A nagyherceg 
korábbi íhomályo-s fölhívásai után ma hallot-
tuk először ezt a szót: Lengyelország auto-
nómiája. A szegény orosz zsidókat kémke-
dés ürügye alatt rendszeresen és a legdur-
vábban1 zaklatták e-s bántalmazták, holott a 
kémkedést sohasem tudták rájuk bizonyita-
ni. Ez az üldözés a barbár középkorra emlé-
keztet. Oroszországot az egész világ előtt 
lealacsonyítja, barátainkat elszomorítja s el-
lenségeinknek nagy kárörömet 'okoz.' 

Miljiu'kiov befejezésül általános rendszer-
változást követel, mert Oroszországnak most 
mindene kockán forog. Mljtukov beszédét ál-
landóan élénk tetszéskiáltások szakították 
félbe s a beszéd végén valóságos tetszésvi-
har tört ki. 

Nyugaton ismét 
harcok vannak. 

Berlin, augusztus 9. A nagy főhadiszál-
lás jelenti: Hooge mellett, Ypenntöl keletre 
hajnalban ütközet fejlődött ki. 

Az Argonneokban a franciák előretöré-
sei meghiúsultak. 

Hadi repülőgépeink tegnap Dannner-
schizíiél és Schwarzenzeénél m-a reggel 
Ypern, Gondrexamge s Harb-oney melltett le-
lőttek egy francia repülőgépet. Az utóbbi 
két repülőgép ama repülörajhoz tartozott, 
amelyet előzőleg hadműveleti területen ki-
vül fekvő Saarhrüűkein nyilit városra bom-
báikat dobott és bár természetesen semmi-
féle katonai kárt nem okozott, mégis kilenc 
taék-és polgárt megölt, huszonhatot sulyosa-n 
és többet könnyebben megsebesített. 

Legfőbb hadvezetőség. 
(Közli a miniszterelnöki sajtóosztály.) 

Mese a védőhálóról. 
Genf, augusztus 9. Sivájicl lapok hirt kö-

zölnek londoni keltezéssel. A távirat szerint 
most került nyilvánosságra, hogy az angol 
gyárak jó része heteken át óriási védőháló el-
készítésévé! volt elfoglalva és ennek folytán 
egészen beszüntette a muníció-gyártást. A 
védőháló a 'csatorna elzárására készült és 
Franciaország és 'Anglia közt biztosítja u ha-
józást a német tengeralattjárók 'és torpedó-
naszádok ellen. A Üiáló egészlen a tengerfené-
kig ér és csak a két parton hagy megfelelő 
szabad teret a hajózás számára. A háló elő-
állítása és elhelyezése nyolcvan millió fontba 
vagyis ezerhatszáz millió márkába került. 

Az ántánt elszámította magát. 
Bécs, augusztus 9. Anglia, Franciaország 

és Olaszország rossz formában vannak. Ha-
talomvágyból és! irigységből elkövették azt 
a ldkiisimeretlenségiet, Ihogy szövetkeztek az 
orosz tömegekkel, amelyeknek el kellett vol-
na söipörniök a monarchiát és a ném-ét né-
pet. Oroszország még harcolhat tovább, de 
nem tud -már senkin sem segíteni, sőt való-
színűleg saját magán sem. Ez a helyzet nagy 
fordulása és a négyes szövetség minden tag-
jában érzi ezt s a félelmet még azok a nagy 
és ünnepélyes szaVa'k ís- elárulják, amelyek-
hez folyamodnak a veszély óráiban. Olasz-
ország, amely hajlott a csábításra, most ti-
tokban és töredelmesen gondolhat arra, hogy 
nem csak hitványul járt el, hanem 'ostobán 
is. Az erősek oldalán alkart állni és azt hitte, 
hogy hadserege fogja eldönteni, melyik az 
erősebb fél. Niagyo-t tévedett: az erősebb fel 
egyre nő erejében éls most Va-rsó és Ivango-
rod mutatta meg, hogy a négyes- szövetség 

katonailag meggyöngült és morális alapjai 
is megibogtiaik. 

Aláirják az angol-portugál 
szerződést. 

Genf, augusztus 9. A legközelebbi na-
pokban aláírják az ang-Ol—portugál szerző-
dést, amelynek Portugáliá-ra nézve nagy ke-
reskedelmi jelien tősége van. 

Anglia válasza az amerikai 
jegyzékre. 

Rotterdam, augusztus '9. 'A Times egyik 
legutóbbi számában k-ifeljti, hogy a brit 'kor-
mánynak a- fel-adata könnyű aiz Egyesült-Ál-
lamoknak adlnndő "felelet kérdésiében. Ki kell 
jelentenie, hogy a Németországgal Határ-os 
semleges államok számára nem engedhet 
meg semmiféle szállítást, mert "Németország 
ilyenformán sohasem lehetne körülzárható. 
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Klsszeyed felépítéséért. 
(Saját tudósítónktól.) Tények, amelye-

ket nap-nap után kötelességszerülsg közlünk, 
mindennél beszédesebben bizonyltjaik, hogy 
egyrie szélesebb rétegek figyelme, rokonszen-
ve és áldozatkészsége fordul afelé a mozgal-
munk felé, melyet kicsiny erőnkkel, de nagy 
és Vreimes ügy szolgálatában kezdeményez-
tünk. A bástyái Holtzerelk nemes adománya, 
az első 1500 kor-oinla, közelcd-ik az első tíz-
ezerhez. Ha a "példákon. — amelyekkel gyűj-
tésünk -már is -bőven szolgáltatott — okulva 
és felbuzdulva az adománvok az eddigi mé-
reteikben érkeznek. Szeged társadalmin lesz 
az első, amely egyik elpusztult felvidéki köz-
ség újjáépítésiére szükséges összeget meg-
értő és hazafias áldozatkészséggel előterem-
tette. 'Dicsőségnek, boldogságnak és példa-
adásnak az nem a legutolsó, 'annak doku-
mentálására ped-ig, hogy -a huilliámsirból fel-
épített Szegeden hálás, emlékezni szerelni és 
áido-zni tudó társadalom él, -elsőrangú alka-
lom-. Mozgalmunkról hétfőn a következő le-
vél érkezett hozzánk: 

Tisztelt Szerkesztő Ur! 
Élénk figyelemmel kisérem azt a nagy-

arányú és már is fölötte szép eredményeket 
elért akciót, amelyet -a Délmagyarország 
indított Kisszieged f-ellÁút-éis'ének 'érdekében. 
Nem emlékezem -már, 1— pedig hát évtizedek 
óta élénk figyelemmel kísérek minden ese-
ményt, — hogy egy szeg-edi lapnak sikerült 
volna rövid rdő .alatt a m-i, speciálisan szege-
di társadalmunk révén egy jótékony és. ha-
zafias .mozgalmat ilyen széles keretekben el-
terjeszteni és -a kitűzött célt a gyors megva-
lósítás stádiumába juttatni. 

Először, — őszintén szólva, — magam 
is kételkedtem abban. Hi-ogy -a mostani viszo-
nyok között, közadakozás utián meglehessen 
valósítani ilyen tetemes összegbe kerülő, 
nagy anyagi álozatokkal járó célt. lAzért is. 
kételkedtem, mert hiszen először is az állam 
fel-adata lenne a háború alatt Elpusztult or-
szág-rész helyreállítása, minthogy az állam 
érdeke a hajléktalanná vált és kereset nélkül 
rn-aradt lakosság újból való letelepítése. — 
Épen- emiatt igazán elismerésre méltó a la-
pok olyan irányú tevékienvségle, hogy ezt a 
terhet az államról levegyék és közvetlenül a 
jószivü, melegen érző hazafiakhoz fordulja-
nak, akik átérzik és átlátják azt, hogy itt 
gyors segítésire Van szükség s nem "a hosszú, 

formalitásokhoz kötött hivatalos eljárásra. 
Miránk, szegediekre vonatkoztatva, az 

ügyet pedig illik is, 'hogy .teljes erőnkből tá-
mogassuk ezt a mozgalmat, m-ert mi szeren-
csére távol vagyunk minden hadimozzanat-
tól és nlinket közvetlenül sohasem fenyege-
tett sem veszély, sem nyomorúság. Ennek 
dacára megállapíthatom, épen a Délmagyar-
ország gyűjtéséből, hogy n-émeíy társadalmi 
osztály még mindig távol tártjáé magát a 
mozgalomtól, bár a város vezető emberei, 'a 
szellemi vezéreik és akiknek módjukban áll a 
-közvélemény irányitásla, imindent elkövetnek 
a teljes siker érdekében-1. 1 

Sajnos, mégis "vauinak nagyon- sokan 
olyanok, akik ellcm-szolgáltatás nélkül nem 
szívesén áld-oznak. Ezeknek nelm elég az, 
h-ogy a legszebb -dolog megvalósítását se-
gíti -elő pénzük, az 'seim elég, hogy a lapban 
lenyomatják a nevüket. Én ismerem jól: az 
ilyenfajta embereket; özeik -azt szeretnék, 
ha mindenki'látná róluk és tudná, hogy 
mennyit adakoztak. Ezért a t. Szerkesztő ur 
engedelméivel azt az eszimét vetném fel b. 
lapjában, h-agy 'u-em v-olnia-e jó, ha plakette-
ket i-s készítetnének és öt, tiz koronáért árul-
nák ezeket Kisszeged céljaiba. 

Az 'ezer és- s-záz koronáik kisebbik része 
megmozdult már , most a többit, la koronákat 
és 'hatosokat kellene megmozdítani, Hisz sok 
kicsiből -lesz a nagy. — Soraim közlését kér-
ve, vagyok a -t. Szerkesztő ur 

! őszinte tisztelője: 
N. N. 

Külön -kell még megemlékeznünk a mai 
krónika során1 Wimmer Fülöp vezérigazgató 
500 koronás adományéról, amelyet Sem-me-
ringről küldött. 

Hétfőn a következő adományok érkeztek 
a Délmagyarország szerkesztőségéhez; 
Wi-min-er Fülöp 500 K 
Első Szegedi Cipő és Papucstermelő 

Szövetkezet 500 K 
Szegedi Takarék és Hitel Részvény-

társaság 100 K 
St-ark Vilmos 20 K 
N. N. 50 K 
B. M. 20 K 

összesen 1190 K 
Tegnapi végösszeg 7798 K 
Az eddigi eredmény tehát 8988 K 

A Délmagyarország szerkesztősége to-
vábbra "is kéri az adományokat, ^amelyeket 
nap-nap után nyilvánosan -nyugtáz. 


